
Pag. 1 a 2

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Provvedimento di rettifica della cancellazione dell’impresa individuale iscritta al Rea n. 191891 

IL SEGRETARIO GENERALE
Conservatore del Registro Imprese

PREMESSO CHE con nota acquisita al protocollo generale n. 8795/2025 è pervenuta richiesta di assistenza
per conto della signora Santoro Maria Arcangela titolare dell’omonima impresa individuale iscritta al Rea 
n. 191891 e cancellata d’ufficio in data 26/07/2024, ai sensi del D.P.R. del 23/07/2004 n. 247, con 
determinazione dirigenziale n. 91/2024;

DATO ATTO che l’impresa in oggetto in data 03/07/2018 aveva presentato domanda di cancellazione con 
pratica telematica protocollata al n. 29058/2018 composta dalla distinta compilata correttamente nel 
riquadro 15 del modello I2 con data cessazione a decorrere dal 15/06/2018 a firma digitale del titolare. La 
pratica contenente la domanda di cancellazione è stata istruita ed evasa, tuttavia, nella visura camerale 
dell’impresa non è avvenuta la trascrizione della cancellazione con la conseguenza che l’impresa della 
signora Santoro Maria Arcangela è cosi rimasta iscritta nel Registro Imprese; 

CONSIDERATO che l’ufficio, per conoscere l’anomalia tecnica dell’evasione incompleta, ha inviato email 
all’assistenza la quale ha ribadito l’evasione della domanda di cancellazione senza produrre l’effettiva 
cancellazione;

CONSIDERATO che l’impresa, iscritta con partita iva cessata e senza presentare protocolli negli ultimi tre 
anni, è rientrata nel procedimento massivo delle cancellazioni di imprese individuali avviato con 
determinazione del Conservatore n. 91 del 27/03/2024;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 153 del 02/06/2024 che ha disposto la cancellazione 
d’ufficio di n.1825 imprese individuali in quanto non più operative ai sensi del D.P.R. n. 247/2004 art. 2 
lettera c) - Riferimento alla D.D. di avvio n. 91 del 27/03/2024 - tra le quali è compresa l’impresa di cui in 
oggetto alla presente;

CONSIDERATO che l’impresa “Santoro Maria Arcangela” non doveva essere compresa nel procedimento 
d’ufficio in quanto era stata già presentata la cancellazione su domanda;

VISTI
 la Legge 580/93 - "Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura";

 la Legge 241/1990 - "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritti di
accesso
ai documenti amministrativi”;

 il D.P.R. N. 254/2005 – “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria 
delle Camere di commercio”;

 lo Statuto camerale;

 il D.Lgs. del 6/09/2011, n. 159;

 il D.Lgs. del 31/03/1998, n. 114;
 il D.Lgs. del 26/03/2010, n. 59;

 il DPR n. 581/1995 “Regolamento di attuazione dell'art. 8 della L. 29 dicembre 1993, n. 580, in
materia di istituzione del registro delle imprese di cui all'art. 2188 del codice civile”;

cciaa_cs - AA18DDC - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000216 del 16/07/2025



Pag. 2 a 2

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Camerale n. 51 dell’11 settembre 2013 di nomina della Dr.ssa Erminia
Giorno quale Conservatore del Registro delle Imprese di Cosenza;

RITENUTO necessario disporre la rettifica della cancellazione dell’impresa “Santoro Maria Arcangela”- non 
più d’ufficio - ma su domanda con modifica della data cancellazione che decorrerà dal 03/07/2018, data di 
inoltro della pratica, con la modifica della trascrizione sulla visura camerale della posizione Rea n. 191891;

PRESO ATTO che sulla proposta di Determinazione è stato reso digitalmente parere favorevole di legittimità 
all’adozione del provvedimento, da parte Responsabile del Servizio #PiùConnessi Avv. Francesco Catizone e
del Responsabile dell’istruttoria Dr. Gennaro Bellizzi;

RITENUTA la propria competenza in merito

DETERMINA

1) la rettifica della cancellazione dell’impresa individuale iscritta al Rea n. 191891 cancellandola con 
decorrenza della domanda 03/07/2018 con rettifica anche della trascrizione nella visura camerale;

2) di comunicare la rettifica all’Ufficio Tributi per gli adempimenti di conseguenza.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva e sarà acquisita all’apposita raccolta.

IL SEGRETARIO GENERALE
Erminia Giorno

Firma digitale ai sensi del d. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
“Codice dell’amministrazione digitale”


		2025-07-16T11:42:17+0200
	Erminia Giorno




